
 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do RN 

Câmpus Caicó - Coordenação de Gestão de Pessoas 

 

Rodovia RN-118, S/n, Nova Caicó, CEP: 59300-000 -  

Caicó-RN 

Telefone: (84) 3417 1531 

Email: cogpe.ca@ifrn.edu.br 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

01 – Janeiro – 2013 



                                                                                                                              BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
       NÚMERO: 01 - ANO: 2013 

 

 

1 

 

 
PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

 Dilma Rousseff  

 

 
MINISTRO DA EDUCAÇÃO  

Aloizio Mercadante 
 

 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

Marco Antonio de Oliveira 

 

 

REITOR DO IFRN 

Belchior de Oliveira Rocha 

 

 

DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO IFRN 

Caubi Ferreira de Souza Júnior 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RESPONSÁVEL PELO BOLETIM DE SERVIÇO 

Coordenação de Gestão de Pessoas 



                                                                                                                              BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
       NÚMERO: 01 - ANO: 2013 

 

 

2 

 

ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RN – CAMPUS CAICÓ 

 

 
DIRETOR GERAL  

Caubi Ferreira de Souza Júnior 

 

CHEFE DE GABINETE 

Kátia Simonne Oliveira Dias 

 

COORDENADOR DE TECNOLOGIA 

DA INFORMAÇÃO 

Gleidson Barbosa Palmeira 

 

COORDENADOR DE GESTÃO DE 

PESSOAS 

Jefferson Johnne Marques da Silva 

 

DIRETOR ACADÊMICO  

Alexandro Diógenes Barreto 

 

COORDENADOR DE LABORATÓRIOS 

João Victor Alves Feitoza 

 

COORDENADOR DE APOIO 

ACADÊMICO 

Marcos Batista de Souza 

 

COORDENAÇÃO DE MULTIMEIOS 

Tales Vinício Fernandes Vale 

 

SECRETARIA ACADÊMICA 

Cynara Tercia Martins Borges 

 

 

 

COORDENAÇÃO DE FINANÇAS E 

CONTRATOS 

Catarina de Oliveira Torres Viana 

 

COORDENADOR DE 

ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR 

Thiago Augusto Rocha Dantas 

 

COORDENADORA DE PESQUISA E 

INOVAÇÃO 

Gerlúzia de Oliveira Azevedo Alves 

 

COORDENADORA DE EXTENSÃO 

Tatiana Ribeiro Ferreira 

 

COORDENADORA DE ATIVIDADES 

ESTUDANTIS 

Lilliane de Lima Andrade do Nascimento 

 

DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO  

Samir de Carvalho Costa 

 

COORDENADOR DE SERVIÇOS 

GERAIS E MANUTENÇÃO 

Luís Sérgio Dantas da Silva 

 

COORDENADOR DE MATERIAL E 

PATRIMÔNIO 

Felipe Araujo de Medeiros 

 

 

 

  

https://suap.ifrn.local/rh/servidor/1672955/
https://suap.ifrn.local/rh/servidor/1962027/


                                                                                                                              BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
       NÚMERO: 01 - ANO: 2013 

 

 

3 

 

 
 

Í N D I C E 

 
Assunto Página 

 

Atos do Diretor Geral  04 

 

Concessão de Diárias  23 

 

Licença Médica/Afastamentos  24 
 

 



                                                                                                                              BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
       NÚMERO: 01 - ANO: 2013 

 

 

4 

 

ATOS DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAICÓ 
 

PORTARIA Nº 001/2013-DG/CA                                                    Caicó(RN), 9 de janeiro de 2013.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, 

publicada no Diário Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012 e 

 

 

CONSIDERANDO 

  o que consta no requerimento da Administradora deste câmpus, a servidora Catarina de 

Oliveira Torres Viana, Mat. SIAPE nº 1962027, de 07 de janeiro de 2013, 

  

 

R E S O L V E: 

 

DESIGNAR os servidores LUIS SÉRGIO DANTAS DA SILVA, Mat. SIAPE nº 

1949000, CPF nº 090.579.714-02, e GLEYDSON GIOVANNI SIMPLÍCIO DE OLIVEIRA, Mat. SIAPE 

nº 1888129, CPF nº 010.524.264-09, pertencentes ao Quadro Permanente desta Instituição, lotados neste 

Câmpus, para, na qualidade de Titular e Substituto, respectivamente, fiscalizarem o contrato abaixo 

especificado e seus respectivos termos aditivos. 

 

Nº DO CONTRATO EMPRESA CNPJ 

269/2012 SEBASTIÃO LOPES DOS SANTOS 14.188.443/0001-62 

 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Câmpus Caicó 

  



                                                                                                                              BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
       NÚMERO: 01 - ANO: 2013 

 

 

5 

 

PORTARIA Nº 002/2013-DG/CA                                                    Caicó(RN), 9 de janeiro de 2013.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, 

publicada no Diário Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que estabelece o artigo 38, § 2º da Lei nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a nova 

redação dada pelo art. 1º da Lei nº. 9.527, de 10 de dezembro de 1997; 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Memorando nº 01/2013-COAPAC/CA, de 03 de janeiro de 2013; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

DESIGNAR, com efeitos retroativos a 07 de janeiro de 2013, a servidora abaixo 

relacionada, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, para responder pela Coordenação 

de Apoio Acadêmico, em virtude do afastamento de seu titular, Marcos Batista de Souza, Mat. SIAPE nº 

1705213; para gozo de férias regulamentares, correspondente ao período de 07 a 15 de janeiro de 2013. 

 

SERVIDOR FUNÇÃO DE CONFIANÇA 

Mat. 

SIAPE 
NOME CPF CÓDIGO DENOMINAÇÃO 

CADEIA 

HIERÁRQUICA 

1828694 
Luciana de Medeiros 

Araujo 
083.251.924-37 FG2 

Coordenação de Apoio 

Acadêmico 

Direção 

Acadêmica 

 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Câmpus Caicó 

  



                                                                                                                              BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
       NÚMERO: 01 - ANO: 2013 

 

 

6 

 

PORTARIA Nº 003/2013-DG/CA                                                    Caicó(RN), 9 de janeiro de 2013.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, 

publicada no Diário Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que estabelece o artigo 38, § 2º da Lei nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a nova 

redação dada pelo art. 1º da Lei nº. 9.527, de 10 de dezembro de 1997; 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Memorando nº 02/2013-COAPAC/CA, de 07 de janeiro de 2013; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

DESIGNAR, com efeitos retroativos a 07 de janeiro de 2013, o servidor abaixo 

relacionado, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, para responder pela Coordenação 

de Administração Escolar, em virtude do afastamento de seu titular, Thiago Augusto Rocha Dantas, Mat. 

SIAPE nº 1890352; para gozo de férias regulamentares, correspondente ao período de 07 a 16 de janeiro de 

2013. 

 

SERVIDOR FUNÇÃO DE CONFIANÇA 

Mat. 

SIAPE 
NOME CPF CÓDIGO DENOMINAÇÃO 

CADEIA 

HIERÁRQUICA 

1918984 
Jorge Luiz Ferreira 

Rabelo 
426.810.817-34 FG4 

Coordenação de 

Administração Escolar 

Direção 

Acadêmica 

 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Câmpus Caicó 

  



                                                                                                                              BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
       NÚMERO: 01 - ANO: 2013 

 

 

7 

 

PORTARIA Nº 004/2013-DG/CA                                                  Caicó(RN), 10 de janeiro de 2013.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, 

publicada no Diário Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.000179.2013-68, de 4 de janeiro de 2013; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 11 

de janeiro de 2013, da Classe “D-101” para a Classe “D-102”, referente ao interstício de 18 (dezoito) 

meses, correspondente ao período de avaliação de 11 de julho de 2011 a 10 de janeiro de 2013, ao servidor 

Jefferson Johnne Marques da Silva, Matrícula SIAPE n° 1876071, pertencente ao Quadro Permanente desta 

Instituição, lotado no Câmpus Caicó, ocupante do cargo de Assistente em Administração (PCIFE), do 

Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições da Lei nº. 11.784, de 22 de 

setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União em 23 de setembro de 2008, e de acordo com o 

disposto nos arts. 13 e 14 da Lei nº. 11.344, de 8 de setembro de 2006, publicada no Diário Oficial da 

União de 11 de setembro de 2006. 

 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Câmpus Caicó 

 

 



                                                                                                                              BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
       NÚMERO: 01 - ANO: 2013 

 

 

8 

 



                                                                                                                              BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
       NÚMERO: 01 - ANO: 2013 

 

 

9 

 

PORTARIA Nº 005/2013-DG/CA                                                  Caicó(RN), 11 de janeiro de 

2013.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, 

publicada no Diário Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012 e 

 

CONSIDERANDO 

 o Memorando Circular nº 035/2012-PROAD/IFRN; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

I - DESIGNAR, com efeitos retroativos a 02 de janeiro de 2013, os servidores abaixo 

relacionados, pertencentes ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, para compor a Comissão 

Inventariante dos Bens Móveis e Imóveis deste câmpus, referente ao exercício financeiro de 2012: 

 

SERVIDOR MAT. SIAPE REPRESENTAÇÃO 

MARIA DAS VITORIAS DANTAS DE GOIS 1956341 PRESIDENTE  

AUGUSTO CESAR DE ASSIS BRAGA 1888424 MEMBRO 

GLAUDSON ESPINOLA AZEVEDO DE MEDEIROS 1945230 MEMBRO 

 

 II - ESTABELECER, o prazo de 30 (trinta) dias, a contar de 02 de janeiro de 2013, para a 

finalização dos trabalhos. 

 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Câmpus Caicó 

  



                                                                                                                              BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
       NÚMERO: 01 - ANO: 2013 

 

 

10 

 



                                                                                                                              BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
       NÚMERO: 01 - ANO: 2013 

 

 

11 

 

PORTARIA Nº 006/2013-DG/CA                                                  Caicó(RN), 11 de janeiro de 

2013.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, 

publicada no Diário Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012 e 

 

CONSIDERANDO 

 o Memorando Circular nº 036/2012-PROAD/IFRN; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

I - DESIGNAR, com efeitos retroativos a 02 de janeiro de 2013, os servidores abaixo 

relacionados, pertencentes ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, para compor a Comissão de 

Prestação de Contas Anual do Almoxarifado deste câmpus, referente ao exercício financeiro de 2012: 

 

SERVIDOR MAT. SIAPE REPRESENTAÇÃO 

MARIA DAS VITORIAS DANTAS DE GOIS 1956341 PRESIDENTE  

AUGUSTO CESAR DE ASSIS BRAGA 1888424 MEMBRO 

GLAUDSON ESPINOLA AZEVEDO DE MEDEIROS 1945230 MEMBRO 

 

 II - ESTABELECER, o prazo de 30 (trinta) dias, a contar de 02 de janeiro de 2013, para a 

finalização dos trabalhos. 

 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Câmpus Caicó 

  



                                                                                                                              BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
       NÚMERO: 01 - ANO: 2013 

 

 

12 

 



                                                                                                                              BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
       NÚMERO: 01 - ANO: 2013 

 

 

13 

 

PORTARIA Nº 007/2013-DG/CA                                                  Caicó(RN), 15 de janeiro de 

2013.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, 

publicada no Diário Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que estabelece o artigo 38, § 2º da Lei nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a nova 

redação dada pelo art. 1º da Lei nº. 9.527, de 10 de dezembro de 1997; 

 

CONSIDERANDO 

 a necessidade do serviço; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

DESIGNAR, com efeitos retroativos a 07 de janeiro de 2013, o servidor abaixo 

relacionado, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, para responder pela Coordenação 

de Tecnologia da Informação, em virtude do afastamento de seu titular, Gleidson Barbosa Palmeira, Mat. 

SIAPE nº 1731351; para gozo de férias regulamentares, correspondente ao período de 07 a 25 de janeiro de 

2013. 

 

SERVIDOR FUNÇÃO DE CONFIANÇA 

Mat. 

SIAPE 
NOME CPF CÓDIGO DENOMINAÇÃO 

CADEIA 

HIERÁRQUICA 

1883737 
Tiago de Lima 

Wanderley 
008.912.344-11 FG2 

Coordenação de Tecnologia 

da Informação 
Direção-Geral 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Câmpus Caicó 

  



                                                                                                                              BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
       NÚMERO: 01 - ANO: 2013 

 

 

14 

 

PORTARIA Nº 008/2013-DG/CA                                                  Caicó(RN), 15 de janeiro de 2013.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, 

publicada no Diário Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que estabelece o artigo 38, § 2º da Lei nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a nova 

redação dada pelo art. 1º da Lei nº. 9.527, de 10 de dezembro de 1997; 

 

CONSIDERANDO 

 a necessidade do serviço; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

DESIGNAR, com efeitos retroativos a 07 de janeiro de 2013, a servidora abaixo 

relacionada, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, para responder pela Coordenação 

de Atividades Estudantis, em virtude do afastamento de sua titular, Lilliane de Lima Andrade do 

Nascimento, Mat. SIAPE nº 1669020; para gozo de férias regulamentares, correspondente ao período de 07 

a 18 de janeiro de 2013. 

 

SERVIDOR FUNÇÃO DE CONFIANÇA 

Mat. 

SIAPE 
NOME CPF CÓDIGO DENOMINAÇÃO 

CADEIA 

HIERÁRQUICA 

1819159 
Gerliene Maria Silva 

Araujo 
008.124.954-38 FG2 

Coordenação de Atividades 

Estudantis 
Direção-Geral 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do Câmpus Caicó 

  



                                                                                                                              BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
       NÚMERO: 01 - ANO: 2013 

 

 

15 

 



                                                                                                                              BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
       NÚMERO: 01 - ANO: 2013 

 

 

16 

 

PORTARIA Nº 009/2013-DG/CA                                                  Caicó(RN), 21 de janeiro de 

2013.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS CAICÓ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, 

publicada no Diário Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012 e 

 

 

CONSIDERANDO 

  o que consta no requerimento da Administradora deste câmpus, a servidora Catarina de 

Oliveira Torres Viana, Mat. SIAPE nº 1962027, de 17 de janeiro de 2013, 

  

 

R E S O L V E: 

 

DESIGNAR os servidores MARCOS BATISTA DE SOUZA, Mat. SIAPE nº 1705213, 

CPF nº 968.421.644-00, e JOÃO VICTOR ALVES FEITOZA, Mat. SIAPE nº 1705284, CPF nº 

050.861.104-08, pertencentes ao Quadro Permanente desta Instituição, lotados neste Câmpus, para, na 

qualidade de Titular e Substituto, respectivamente, fiscalizarem o contrato abaixo especificado e seus 

respectivos termos aditivos. 

 

Nº DO CONTRATO EMPRESA CNPJ 

288/2012 
COSERN - COMPANHIA ENERGÉTICA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
08.324.196/0001-81 

 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral em Exercício do Câmpus Caicó 

  



                                                                                                                              BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
       NÚMERO: 01 - ANO: 2013 

 

 

17 

 

PORTARIA Nº 010/2013-DG/CA                                                  Caicó(RN), 21 de janeiro de 2013.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS CAICÓ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, 

publicada no Diário Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012 e 

 

 

CONSIDERANDO 

  o que consta no requerimento da Administradora deste câmpus, a servidora Catarina de 

Oliveira Torres Viana, Mat. SIAPE nº 1962027, de 18 de janeiro de 2013, 

  

 

R E S O L V E: 

 

DESIGNAR o servidor ARY TORRES DE ARAUJO NETO, Mat. SIAPE nº 1836860, 

CPF nº 048.656.024-45, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado neste Câmpus, para 

fiscalizar o contrato abaixo especificado e seus respectivos termos aditivos. 

 

Nº DO CONTRATO EMPRESA CNPJ 

271/2012 CONSTRUTORA COPLANAR LTDA ME 00.374.836/0001-56 

 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral em Exercício do Câmpus Caicó 

  



                                                                                                                              BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
       NÚMERO: 01 - ANO: 2013 

 

 

18 

 

PORTARIA Nº 011/2013-DG/CA                                                  Caicó(RN), 21 de janeiro de 2013.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS CAICÓ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, 

publicada no Diário Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012 e 

 

 

CONSIDERANDO 

  o que consta no Processo nº. 23139.000372.2013-07, de 07 de janeiro de 2013; 

  

 

R E S O L V E: 

 

HOMOLOGAR, com efeitos a partir de 15 de março de 2013, o resultado da Avaliação de 

Estágio Probatório do servidor Marçal José de Oliveira Morais II, Matrícula SIAPE nº 1549884, ocupante 

do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico (MGBTT), pertencente ao Quadro 

Permanente desta Instituição, lotado no Câmpus Caicó, tendo em vista a aprovação do referido servidor.  

 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral em Exercício do Câmpus Caicó 

  



                                                                                                                              BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
       NÚMERO: 01 - ANO: 2013 

 

 

19 

 

PORTARIA Nº 012/2013-DG/CA                                                  Caicó(RN), 21 de janeiro de 2013.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS CAICÓ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, 

publicada no Diário Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012 e 

 

 

CONSIDERANDO 

  o que consta no Processo nº. 23139.000369.2013-85, de 07 de janeiro de 2013; 

  

 

R E S O L V E: 

 

HOMOLOGAR, com efeitos a partir de 08 de abril de 2013, o resultado da Avaliação de 

Estágio Probatório do servidor Manoel Prudente de Almeida Neto, Matrícula SIAPE nº 1434282, ocupante 

do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico (MGBTT), pertencente ao Quadro 

Permanente desta Instituição, lotado no Câmpus Caicó, tendo em vista a aprovação do referido servidor.  

 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral em Exercício do Câmpus Caicó 

  



                                                                                                                              BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
       NÚMERO: 01 - ANO: 2013 

 

 

20 

 

PORTARIA Nº 013/2013-DG/CA                                                  Caicó(RN), 21 de janeiro de 2013.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS CAICÓ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, 

publicada no Diário Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012 e 

 

 

CONSIDERANDO 

  o que consta no Processo nº. 23139.000373.2013-43, de 07 de janeiro de 2013; 

  

 

R E S O L V E: 

 

HOMOLOGAR, com efeitos a partir de 26 de janeiro de 2013, o resultado da Avaliação 

de Estágio Probatório do servidor Luis de Melo Diniz, Matrícula SIAPE nº 1762029, ocupante do cargo de 

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico (MGBTT), pertencente ao Quadro Permanente desta 

Instituição, lotado no Câmpus Caicó, tendo em vista a aprovação do referido servidor.  

 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral em Exercício do Câmpus Caicó 

  



                                                                                                                              BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
       NÚMERO: 01 - ANO: 2013 

 

 

21 

 

PORTARIA Nº 014/2013-DG/CA                                                  Caicó(RN), 22 de janeiro de 2013.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS CAICÓ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, 

publicada no Diário Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.000359.2013-40, de 7 de janeiro de 2013; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 15 

de janeiro de 2013, da Classe “D-402” para a Classe “D-403”, referente ao interstício de 18 (dezoito) 

meses, correspondente ao período de avaliação de 15 de julho de 2011 a 14 de janeiro de 2013, ao servidor 

Keville Pereira de Oliveira, Matrícula SIAPE n° 1756521, pertencente ao Quadro Permanente desta 

Instituição, lotado no Câmpus Caicó, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório (PCIFE), do Regime 

Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições da Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 

2008, publicada no Diário Oficial da União em 23 de setembro de 2008, e de acordo com o disposto nos 

arts. 13 e 14 da Lei nº. 11.344, de 8 de setembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 11 de 

setembro de 2006. 

 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral em Exercício do Câmpus Caicó 

  



                                                                                                                              BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
       NÚMERO: 01 - ANO: 2013 

 

 

22 

 

PORTARIA Nº 015/2013-DG/CA                                                  Caicó(RN), 22 de janeiro de 2013.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS CAICÓ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, 

publicada no Diário Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que estabelece o artigo 38, § 2º da Lei nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a nova 

redação dada pelo art. 1º da Lei nº. 9.527, de 10 de dezembro de 1997; 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Memorando nº 07/2013-COAPAC/CA, de 21 de janeiro de 2013; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

DESIGNAR o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente deste 

Instituto Federal, para responder pela Coordenação de Apoio Acadêmico, em virtude do afastamento de seu 

titular, Marcos Batista de Souza, Mat. SIAPE nº 1705213; para gozo de férias regulamentares, 

correspondente ao período de 22 de janeiro a 1º de fevereiro de 2013. 

 

SERVIDOR FUNÇÃO DE CONFIANÇA 

Mat. 

SIAPE 
NOME CPF CÓDIGO DENOMINAÇÃO 

CADEIA 

HIERÁRQUICA 

1918984 
Jorge Luiz Ferreira 

Rabelo 
426.810.817-34 FG2 

Coordenação de Apoio 

Acadêmico 

Direção 

Acadêmica 

 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral em Exercício do Câmpus Caicó 

 

 

 

 

 

 

  



                                                                                                                              BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
       NÚMERO: 01 - ANO: 2013 

 

 

23 

 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS CAMPUS CAICÓ 
 

 

PROPOSTO 
Nº DE 

SOLICITAÇÃO 
PERÍODO ORIGEM DESTINO 

VALOR 

(R$) 

Felipe Garcia de Medeiros 
000027/13 

08/01/2013 a 

11/01/2013 
Caicó Natal 646,83 

Maria José de Oliveira 
000028/13 

08/01/2013 a 

11/01/2013 
Caicó Natal 646,83 

Clarissa Souza de Andrade 
000035/13 

20/01/2013 a 

25/01/2013 
Caicó São Paulo 1188,21 

Thalita Cunha Motta 
000036/13 

20/01/2013 a 

25/01/2013 

Campina 
Grande São Paulo 1176,41 

Kátia Simone de Oliveira Dias 
000037/13 

24/01/2013 a 

25/01/2013 
Caicó Natal 273,26 

Caubi Ferreira de Souza Júnior 000079/13 24/01/2013 Caicó Natal 106,03 

 

 

 

  



                                                                                                                              BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
       NÚMERO: 01 - ANO: 2013 

 

 

24 

 

LICENÇA MÉDICA/AFASTAMENTOS 
 

 
LICENÇA TRATAMENTO DE SAUDE  

MAT. NOME DO SERVIDOR DATA TOTAL CARGO PROCESSO 

1492006 Gerluzia de Oliveira Azevedo 
10/01/2013 a 
11/01/2013 

2 
Professor do Ensino 

Básico, Técnico e 
Tecnológico 

23139.001291.2013-16 

1560370 Evaneide Maria de Melo 
23/01/2013 a 
23/01/2013 

1 
Professor do Ensino 

Básico, Técnico e 
Tecnológico 

23139.002562.2013-51 

1589269 
Gustavo Henrique de Almeida 

Barbalho 
11/01/2013 a 
15/01/2013 

5 
Professor do Ensino 

Básico, Técnico e 
Tecnológico 

23139.001186.2013-87 

1664654 Tiago de Lima Wanderley 
22/01/2013 a 
23/01/2013 

2 
Técnico de 

Tecnologia da 
Informação 

23139.002612.2013-08 

1597970 Gerliene Maria Silva Araújo 25/01/2013 1 Odontóloga 23421.002963.2013-15 

1703963 Eder Gomes Pessoa 
21/01/2013 a 
24/01/2013 

4 
Professor do Ensino 

Básico, Técnico e 
Tecnológico 

23139.002822.2013-98 

 

 

 

LICENÇA GESTANTE 

MAT. NOME DO SERVIDOR DATA TOTAL CARGO PROCESSO 

1700515 
Candice Firmino de Azevedo 

Nogueira 
15/10/2012 a 

11/2/2013 
120 

Professor do Ensino 
Básico, Técnico e 

Tecnológico 
23139.021658.2012-37 

 

 


